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Anotace

Tato práce se zabývá přípravou elektronických struktur pomocí materiálového Inkjet tisku a

charakterizací těchto struktur.

V teoretické části jsou nejprve uvedeny aplikace, kde lze Inkjet technologii využít, dále pak je popsán

princip nanášení materiálu metodou Inkjet a tiskárna, která byla použita pro tisk struktur v této práci.

Praktická část se zabývá tiskem základních elektronických součástek na různé substráty a jejich

následnou charakterizací. Dále jsou uvedeny návrhy pro zlepšení kvality tisku a čištění substrátů a

návrhy dalších aplikací, které lze realizovat s pomocí dosažených výsledků této práce.

Klíčová slova

Inkjet, inkoustový tisk, tištěná elektronika, Dimatix, Interdigitální struktury

Annotation

This work deals with the preparation of electronic structures using fiber Inkjet printing and the

characterization of these structures.

In the theoretical part are first listed applications, where you can take advantage of Inkjet

technology, then describes the principle of applying material by the method of Inkjet and printer that

was used for printing structures in this work.

The practical part is concerned with basic electronic components printing on various substrates and

their characterization. The following are suggestions for improving print quality and cleaning of

substrates, and suggestions for other applications that can be implemented with the help of the

results obtained in this work.
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1 Úvod

Elektronika postupem času změnila naše životy. Stalo se tak díky obrovským výhodám technologie

mikroelektroniky, ve které miniaturizované integrované obvody, skládající se z milionů tranzistorů,

umožnily integraci výpočetní techniky, bezdrátové komunikace, polohovacích systémů a ostatních

funkcí do malých zařízení. Například zprávy, předpověď počasí, mapy, navigace reklama a ostatní, to

jsou služby, které jsou dnes běžně dostupné v mobilních telefonech.

V budoucnosti by mohly být některé tištěné aplikace nahrazeny jejich elektronickými variantami. Jako

příklad může posloužit čárový kód, který má být nahrazen RFID (zkratka z ang. Radio-frequency

identification) štítky. Dále můžeme jmenovat knížky v tradiční tištěné formě, které jsou nahrazovány

jejich elektronickou verzí - e-knihy.

Rozšíření RFID štítků má zjednodušit kontrolu nad zbožím pro obchodníky a také významně zrychlit

nakupování v obchodech [1]. Ale aby se RFID technologie plně rozvinula a nahradila čárové kódy,

musí se pohybovat s cenou v rozmezí okolo 0,01 USD (z ang. United States Dollar), aby tak byla

levnější než čárový kód a byla proto více využívaná. Dosažení tohoto cíle je ale velice náročné,

protože cena elektronických zařízení klesá se zvyšující se hustotou integrovaných obvodů na

křemíkové destičce. Avšak cena křemíku na jednotku plochy zůstává vysoká. A to i přesto, že se

používá hybridních postupů, kdy se například kombinuje natištěná anténa spojená s velmi malým

křemíkovým čipem. Protože často nelze snížit cenu propojení těchto součástek, zůstává cena

vysoká[2].

V dalším příkladu můžeme zmínit e-knihy s velkým, tenkým displejem. Ty mohou nahradit celou

sbírku knih a dodat interaktivní a pohodlný čtenářský požitek. Aby byly tradiční knihy nahrazeny

elektronickými, musí cena elektronických knih být nižší, než cena tištěných knih.

K řízení jednotlivých pixelů se používá pole AMTFT (zkratka z ang. Active Matrix Thin Film Transistor),

které se nachází na zadní straně displejů. Vyrábí se litografickou a vakuovou metodou, což je proces

s vysokými náklady. Teploty používané při konvenčním způsobu výroby displejů jsou příliš vysoké pro

použití plastových substrátů, které jsou ale vyžadovány pro realizaci ohebných displejů. Cena tak

nadále zůstává u displejů hlavní překážkou.

Vzrůstá tak poptávka po technologii, která by byla finančně nenáročná na výrobu a dosáhla velkého

počtu vyrobených kusů za krátký čas, a která by vyplnila cenové a technologické mezery spojené

s běžnými mikroelektronickými procesy. Tištěná elektronika se zdá být nejvhodnější technologií,

která by mohla snížit náklady na výrobu.

Pomocí materiálového tisku je dnes nanášeno čím dál větší množství materiálů, kde se stále zvětšuje

podíl organických materiálů.

Za tímto účelem byla na katedře mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze zřízena laboratoř nanolitografie

za účelem výzkumu tištěné a organické elektroniky, která je vybavena deposičním inkjetovým

systémem (materiálovou tiskárnou) Fujifilm Dimatix DMP 2831.
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1.1 CÍLE PRÁCE:

 Seznámit se s principy činnosti a způsoby realizace nanášení materiálu metodou

Inkjet, zejména se pak zaměřit na technologie dostupné na katedře. Tomuto tématu

je věnována kapitola 2.

 Uvést možnosti využití dostupné technologie – uvést příklady realizace možných

součástek a popsat jejich charakterizaci. Tomu se věnuje kapitola 3.

 Popsat procedury nutné před zahájením tisku, vytvořit vhodné layouty, optimalizovat

podmínky pro tisk a vytisknout navržené motivy. Dále u vytištěných motivů provést

charakterizaci elektrických vlastností. Těmto tématům je věnována kapitola 4. Na

základě získaných poznatků z této kapitoly byly ještě navrženy další možné aplikace

s využitím vlastností tištěných struktur.

 Zhodnotit dosažené výsledky, provést srovnání a navrhnout další postup. Tato témata

jsou uvedena v kapitole 5.
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1.2 TIŠTĚNÁ ELEKTRONIKA

Tisková technika se stala nedílnou součástí dnešní elektroniky, nicméně její vývoj potrvá ještě mnoho

let. V posledních letech se objevily nové koncepty pod různými názvy: „plastic electronics“, „large

area electronics“, organická elektronika, tištěná elektronika, ohebná elektronika,… aby ukázaly nové

směry v elektronice, související s novými materiály, novými elektronickými prvky, novými funkcemi a

novými technologiemi výroby ukazující na revoluci v mikroelektronice, zaměřenou hlavně na

křemíkovou a litografickou techniku. Tištěná elektronika je používána k nanesení funkčních materiálů

na ohebné substráty a k vytvoření elektronických systémů využívajících součástky jako rezistory,

kapacitory a tranzistory.[3][4]

Výroba integrovaných obvodů běžně obnáší sérii kroků nanášení tenkých vrstev využívajících vakuové

procesy spolu s procesy litografickými, které zahrnují nanášení fotorezistivního materiálu metodou

spin-coating, (tedy nanášení tenké vrstvy materiálu pomocí rotačního zařízení), expozici, vývoj,

leptání a odstranění fotorezistu, abychom dostali požadovaný motiv nanesených tenkých vrstev. Tato

metoda vyžaduje několik vzorových masek, řadu procesů a také s sebou nese velké ztráty materiálu,

zvyšující výslednou cenu procesu. Naproti tomu, tištěná elektronika využívá metody jako InkJet,

hlubotisk nebo ofsetový tisk. Jde o technologie, kdy se nanáší materiál pouze tam, kde je vyžadován a

nedochází tak k jeho zbytečným ztrátám. V minulých dvou desetiletích bylo vynaloženo velké úsilí

k nahrazení anorganických polovodičů (křemík, galium arsenid, atd.), izolantu oxidu křemičitého a

také kovů jako hliníku a mědi organickou elektronikou. Snaha byla zaměřena především na vylepšení

elektrických vlastností a stability. V porovnání s běžnými polovodiči, jako jsou křemíkové polovodiče,

které jsou cenově náročné na výrobu, mohou být organické polovodiče vyrobeny s nízkými náklady.

Mimo to, tištěná elektronika může začít využívat vysoce výkonných nástrojů a vyspělé tiskové

technologie využívané v tiskovém průmyslu, jako třeba offset, gumotisk, inkjet, aj. Tisk metodou roll-

to-roll umožňuje tisknout až několik metrů za minutu. To je rychlost schopná konkurovat paralelnímu

vakuovému deposičnímu procesu [4]. Navíc tato metoda umožňuje použít jako substrát ohebné fólie

nebo papír, což je mnohem levnější varianta oproti křemíkové destičce nebo sklu.

Výzkum nových materiálů se stal klíčovou výzvou pro mnoho společností zabývající se chemickým a

materiálovým inženýrstvím. Několik universit a velkých firem jako Henkel, Basf, DuPont a Merck

kromě ostatních vyvíjejí nové materiály, jako jsou vodiče, izolanty a polovodiče vhodné pro nové

výrobní procesy. Jedním z úskalí, kterým je třeba se zabývat, je nezbytná nízkoteplotní výroba i pro

typické plastové substráty, které přecházejí do skelného stavu v teplotách okolo 150 – 200 °C. Při


[…]

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Vzorek 1 2 3 4 5

1 Vrstva [Ω] 22,83 25,71 22,22 21,87 21,35
Tabulka 6 Lineární odpory sada I, (Ω)

Obrázek 7 Lineární odpory sada I, (Ω)

Vzorek 1 2 3 4 5

1 Vrstva [Ω] 612,71 611,29 604,81 591,87 606,72
Tabulka 7 Meandrové odpory sada V, (Ω)

Obrázek 8 Meandrové odpory sada V, (Ω)
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Vzorek 1 2 3 4 5

1 Vrstva [Ω] 853,19 849,75 947,69 943,20 -
Tabulka 8 Meandrové odpory Sada VI, (Ω)

Obrázek 9 Meandrové odpory Sada VI, (Ω)

Lineární odpory, fotopapír 1 – 5 vrstev

Vzorek 1 2 3 4 5 Průměr

1 Vrstva [Ω] 40,56 35,04 60,26 78,43 41,22 51,10

2 Vrstva [Ω] 29,36 135,85 159,01 236,73 177,53 147,70

3 Vrstva [Ω] 79,71 882,23 254,45 1033,27 24,31 454,79

4 Vrstva [Ω] 11,07 9,56 10,01 9,45 10,61 10,14

5 Vrstvy [Ω] 3,40 7,31 7,31 5,35 3,91 5,46
Tabulka 9 lineární odpory Sada I, (Ω)
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Obrázek 10 Lineární odpory sada I (Ω)

Vzorek 1 2 3 4 5 Průměr

1 Vrstva [Ω] 161,38 198,84 131,25 177,48 143,95 162,58

2 Vrstva [Ω] 247,22 297,61 1134,11 193,02 853,98 545,19

3 Vrstva [Ω] 179,36 200,12 212,42 329,99 226,57 229,69

4 Vrstva [Ω] 142,20 282,58 118,07 150,22 295,58 197,73

5 Vrstva [Ω] 37,73 134,23 195,55 56,17 190,00 122,74
Tabulka 10 Lineární odpory sada II, (Ω)

Obrázek 11 Lineární odpory sada II, (Ω)

Vzorek 1 2 3 4 5 Prumer

1 Vrstva [Ω] 223,37 241,01 291,37 235,11 234,60 245,09

2 Vrstvy [Ω] 123,10 199,50 231,22 118,97 108,95 156,35

3 Vrstvy [Ω] 55,56 48,92 102,21 68,89

4 Vrstvy [Ω] 29,86 31,56 43,57 29,80 30,02 32,96

5 Vrstvy [Ω] 20,43 21,85 29,96 23,67 23,00 23,78

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0 1 2 3 4 5

O
d

p
o

r
(Ω

)

Počet vrstev

Sada I

Průměrné
hodnoty
naměřené…

0

100

200

300

400

500

600

0 1 2 3 4 5

O
d

p
o

r
(Ω

)

Počet vrstev

Sada II

Průměrné
hodnoty
naměřen…

8

Bakalářská práce

Tabulka 11 Lineární odpory sada III, (Ω)

Obrázek 12 Lineární odpory sada III, (Ω)

Lineární odpory, PET, 1 – 5 vrstev

Vzorek 1 2 3 4 5 Průměr

1 Vrstva [Ω] 40,56 35,04 60,26 78,43 41,22 51,10

2 Vrstva [Ω] 29,36 135,85 159,01 236,73 177,53 147,70

3 Vrstva [Ω] 79,71 882,23 254,45 1033,27 24,31 454,79

4 Vrstva [Ω] 11,07 9,56 10,01 9,45 10,61 10,14

5 Vrstvy [Ω] 3,40 7,31 7,31 5,35 3,91 5,46
Tabulka 13 Lineární odpory, sada I, (Ω)
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Obrázek 14 Lineární odpory, sada I, (Ω)

Vzorek 1 2 3 4 5 Průměr

1 Vrstva [Ω] 161,38 198,84 131,25 177,48 143,95 162,58

2 Vrstva [Ω] 247,22 297,61 1134,11 193,02 853,98 545,19

3 Vrstva [Ω] 179,36 200,12 212,42 329,99 226,57 229,69

4 Vrstva [Ω] 142,20 282,58 118,07 150,22 295,58 197,73

5 Vrstva [Ω] 37,73 134,23 195,55 56,17 190,00 122,74
Tabulka 13 Lineární odpory sada II, (Ω)
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Obrázek 15 Lineární odpory, sada II, (Ω)

Vzorek 1 2 3 4 5 Průměr

1 Vrstva [Ω] 223,37 241,01 291,37 235,11 234,60 245,09

2 Vrstvy [Ω] 123,10 199,50 231,22 118,97 108,95 156,35

3 Vrstvy [Ω] 55,56 48,92 102,21

68,89

4 Vrstvy [Ω] 29,86 31,56 43,57 29,80 30,02 32,96

5 Vrstvy [Ω] 20,43 21,85 29,96 23,67 23,00 23,78
Tabulka 14 Lineární odpory sada III, (Ω)

Obrázek 16 Lineární odpory, sada III, (Ω)
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Ukázky realizovaných struktur

Obrázek 1: Tenzometr, fotopapír
Obrázek 2: Van der Pauw, PET

Obrázek 3 Tenzometr, fotopapír

Obrázek 5 Tenzometr, PET

Obrázek 4 Interdigitální kapacitor, PET
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Obrázek 6 Tenzometr PET
Obrázek 7 Van der Pauw PET

Obrázek 8 Deskový kapacitor Obrázek 9 Lineární odpory, fotopapír, 1 – 5 vrstev
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Obrázek 10 Induktory,fotopapír Obrázek 11Meandrové odpory, PET

Obrázek 12 Kapacitory, sklo Obrázek 13 Lineární a meandrové odpory, PET

Obrázek 14 Lineární odpory, sklo
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Obrázek 15 Senzor výšky hladiny