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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Příprava organických a tištěných elektronických součástek"
Jméno autora: Vojtěch POVOLNÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126 - Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Cílem je teoretické i praktické zvládnutí moderní technologie inkoustového tisku při výrobě organických a elektronických
součástek. Jde o problematiku relativně novou a velmi širokou s celou řadou dosud ne zcela obecně vyřešených
aplikačních a materiálových problémů a o to je zadání náročnější. Podle mého názoru autor ve snaze o co nejkomplexnější
řešení zadaného úkolu zadání v mnohém značně překročil. Autorovi je například ukládána charakterizace realizovaných
struktur v obecné rovině. On ale navíc nastudoval i základní měřicí metody materiálových i strukturních parametrů a
provedl řadu velmi důležitých měření. Detailní diskuse těchto výsledků by mohla být tématem samostatné práce a
posloužit například k optimalizaci multivrstvých struktur na daném substrátu..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Srovnám-li zadání s obsahem předložené práce, konstatuji, že zadání bylo bezezbytku splněno a v mnohém značně
překročeno (příkladem viz text předchozího odstavce).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval standardně od teoretického zvládnutí problematiky s využitím literatury až po návrh, realizaci,
měření a vyhodnocování vlastností realizovaných tištěných struktur.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student provedl seriózní a relativně ucelenou přehledovou rešerši dosavadní teorie a praxe při využití rozmanitých
technik tisku k výrobě součástek pro elektrotechniku a senzorovou techniku a logicky se následně zaměřil především na
inkoustový tisk. Velmi správně si uvědomil, že při samotném tisku hraje roli konstrukce a ovládání tiskárny, volba a
specifická příprava inkoustu, proces sintrování vrstev, a v neposlední ředě také vlastnosti substrátu. Výklad je veden
právě v kontextu se základními přednostmi a potenciálními možnostmi inkoustového tisku na zvolený substrát. Zvláštní
pozornost pak věnuje technologii Inkjet s využitím materiálové tiskárny Dimatix DMP 2831, která je na pracovišti k
dispozici. Navrhl a realizoval typické struktury (součástky). Správně popsal, které materiálové parametry ovlivňují
výsledné vlastnosti součástek (odpory, kondenzátory a indukčnosti) a provedl i poměrně rozsáhlá měření parametrů
nanesených materiálů a struktur. K charakterizaci odporových vrstev využívá metodu van der Pauw (VDP) realizovanou
na geometricky symetrických vzorcích měřicím systémem řízeným počítačem. Při stručném popisu metody na str. 19-21
se sice dopouští nepřesností, ale z čelního panelu ovládacího programu řídicího počítače plyne, že byla realizována
správně. Konstatuji, že metoda VDP byla použita, ale sama nebyla předmětem studia. Jen pro úplnost proto uveďme, že
například na str. 19. (druhý odstavec zdola) se zaměňuje pojem „čtyř-vodičové měření odporů“ s „dvoubodovou metodou
měření plošné rezistivity“ a pro vzdálenosti elektrod platí sice jistá pravidla (viz doporučení ASTM), ale vzdálenosti
nemusí být stejné. Při použití zdroje konstantního proudu (str. 20

9-10
) mají odpory měřicích vodičů u VDP metody zcela
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zanedbatelný vliv na přesnost měření i u nízko-ohmových vzorků. Smísení pojmů mohlo vzniknout i studiem literatury.
Zejména u současných prací čínských a jihokorejských autorů bývá často směšován pojem metody VDP s čtyř-vodičovým
měřením malých odporů nebo dokonce se čtyřbodovou metodou měření rezistivity. Mimořádně přínosná mně připadá
experimentální část předložené práce zejména výsledky měření na autorem navržených strukturách odporů. Zaujaly mne
zejména výsledky měření na vrstvených strukturách. Např. na obr. 28, je patrné očekávané chování při vrstvení i solidní
reprodukovatelnost po ploše (průběh na obr. 29 ze zprůměrovaných dat je vzorový). O to zajímavější by bylo nalézt
příčinu anomálního chování na obr. 32 a 33 (sada I a II) když sada III na obr. 34 vykazuje průběh normální. I to může být
námětem budoucích experimentů a výzkumu. Závěrem autor sofistikovaně shrnuje dosažené výsledky, srovnává je a na
tomto základě navrhuje další možné cesty vedoucí k další optimalizaci tištěných struktur na různých substrátech. Jako
celek představuje předložená práce veliký objem vykonané práce a má velmi solidní odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rešeršní část práce má velmi solidní formální úroveň po stránce typografické i jazykové. I použité vlastní překlady z
angličtiny jsou solidní, i když se občas autor dostal do anglicko-českých terminologických problémů (viz např. str. 137

"Pravdivý slib ... ."). Též četnost emotivně zabarvených formulací a slangových výrazů je malá. Část věnovaná teorii
měření a část experimentální je mírně poznamenána extrémní šíří zpracovávané problematiky a velkým objemem
vykonaných prací, které se autor snaží co nejstručněji popsat. Například na str. 20 a 21 se autor do výkladu měření
rezistivity poněkud zamotává, dopouští se terminologických nepřesností a některé informace uvádí dvakrát za sebou ( v
zadání se to přitom po něm nepožadovalo). Konstatuji, že je třeba vyslovit spíše obdiv za globální zvládnutí závěrečné
redakce textu při velkém objemu vykonaná práce s takto tematicky širokým záběrem. V bakalářské práci, která bývá
prvním souborným dílem autora, je to spíše výjimečné

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bylo použito 41 relevantních a řádně citovaných odkazů na publikace převážně zahraničních autorů. Při popisu vlastní
práce používá autor osobní vazbu a je tedy zřejmé, co je jeho dílo a co je převzato.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce reprezentuje souborné velmi seriózně zpracované a nesmírně užitečné dílo s velkou šíří
zpracovávané problematiky a velkým objemem seriózních experimentálních prací a naměřených dat. Má velmi
solidní odbornou úroveň a dokumentuje nesporné tvůrčí schopnosti předkladatele. Práci doporučuji k obhajobě
a vznáším následující téma k možné diskusi

a) Čím si autor vysvětluje nelogické průběhy postupně vrstvených odporů (obr. 32 - sada I a obr. 33 - sada
II), když sada III na obr. 34 má průběh vcelku očekávaný - nečekám jednoznačnou odpověď, spíše
krátkou úvahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.1.2017 Podpis: